
jornal da cidade . edição 2375 . 07 de Maio de 2021 jornal da cidade . edição 2375 . 07 de Maio de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2020
 INEXIGIBILIDADE Nº 02/2020

 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica 
de Direito Público, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado 
do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua 
Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, casado, portadora do RG nº 
8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de 
Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, nº 873, Centro, e

 CONTRATADA: FABIANA TOMAZELI POZZOBOM CLINICA MÉDICA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 30.017.303/0001-88, com sede na 
Avenida Ayrton Senna da Silva, 550, 18°andar, Gleba Fazenda Palhano, CEP 86050-460, 
Londrina, Estado do Paraná, neste ato representado por Fabiana Tomazeli Pozzobom, 
portador do CPF nº 050.321.0009-94 e do RG nº 9.642.748-4.

 Cláusula I – DO OBJETO
 1.1 - Constitui o objeto do presente termo a rescisão do temo de credenciamento 
de prestação de serviços complementares na área da Saúde, para atendimento de especialidade 
em Psiquiatria, a pedido da contratada pelo fato de extinção das atividades da empresa.

 Cláusula II – DA QUITAÇÃO.
 2.1 – Até esta data o Município reconhece as despesas relativas ao Termo de 
Credenciamento nº 01/2020, referente ao Processo de Inexigibilidade nº 02/2020. 
 2.2 – Após a quitação acima nada mais será devido pelo município a contratada 
pelos serviços prestados.
 E, por estarem de acordo, foi lavrado o presente instrumento que, lido e achado 
conforme, vai assinado em 02 (duas) vias de igual teor pelas partes, na presença de duas 
testemunhas abaixo qualificadas. 
 Primeiro de Maio – PR, em 30 de abril de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Contratante

FABIANA TOMAZELI POZZOBOM CLINICA MÉDICA 
Contratada 

PORTARIA Nº. 025/2021.

 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 65 (SESSENTA E CINCO) dias de Férias atinente aos períodos 
de 2017-2018 (vinte dias – 2/2), 2018-2019 (quinze dias – 2/2) e 2019-2020 (trinta dias – 
1/1), ao (a) Servidor (a). HELOÍSE MONÇÃO DOMINGOS, ocupante da Função do Cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) 
em 14 de junho de 2016, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de 
Educação Infantil, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Mu-
nicipal, a partir do dia 03 de maio de 2021 à 06 de julho de 2021, devendo retornar em sua 
atividade no dia 07 de julho de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 026/2021

 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). MARCIA 
DOS SANTOS CRISPIM, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 13 de fevereiro 
de 2006, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Hu-
manos, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, por ter 
completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, referente 
ao período de 13 de fevereiro de 2006 à 12 de fevereiro de 2011 (noventa dias – 90/90), 
de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do 
Paraná, a partir do dia 30 de abril de 2021 à 28 de julho de 2021, devendo retornar em sua 
atividade no dia 29 de julho do ano de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos três dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº  3621/2021
Pregão nº 11/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada 
do Sul - PR E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA bela kompra 
distribuidora - eirrelli 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, GENEROS ALIMENTICIOS E MATERIAIS 
DE COPA E COZINHA NO EXERCICIO DE 2021.PARA AS ENTIDADES PREFEITURA, 
FUNDAÇÃO DE SAUDE E AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO.
 VALOR: R$-18.964,50 Dezoito Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Reais 
e Cinqüenta Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática      Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
70        60.001.04.122.0002.2104            1          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
790        61.006.12.122.0002.2111            1          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
800        61.006.12.122.0002.2111         102          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
810        61.006.12.122.0002.2111         103          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
820        61.006.12.122.0002.2111         104          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1340        62.001.12.365.0010.2115            1          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1350        62.001.12.365.0010.2115         102          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1360        62.001.12.365.0010.2115         103          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1370        62.001.12.365.0010.2115         104          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1690        62.002.12.361.0009.2116            1          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1700        62.002.12.361.0009.2116         102          3.3.90.30.00.00              Do Exercício

1710        62.002.12.361.0009.2116         103          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1720        62.002.12.361.0009.2116         104          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1920        62.002.12.361.0012.2117            1          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1930        62.002.12.361.0012.2117         102          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
1940        62.002.12.361.0012.2117         104          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
2160        62.003.12.365.0010.2118            1          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
2170        62.003.12.365.0010.2118         102          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
2180        62.003.12.365.0010.2118         103          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
2190        62.003.12.365.0010.2118         104          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
2700        62.005.12.361.0013.2120            1          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
2710        62.005.12.361.0013.2120         110          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
2910        62.007.02.062.0003.2121            1          3.3.90.30.00.00              Do Exercício

 DURAÇÃO: 16/04/2021 – ATÉ   15/04/2022
 DATA DA ASSINATURA: 16/04/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,16/04/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 – PMAS

 A  AME torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 27 de maio do ano 
de 2021, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada na Praça Prefeito Antônio 
de Souza Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul , Paraná, TOMADA DE PREÇOS sob regime 
de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado, no horário comer-
cial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à 
Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (43) 3157-1006/1008 
- “e-mail” licitação@alvoradadosul.pr.gov.br.                 
 Alvorada do Sul, 06 de maio de 2.021.

Roberes Rivelino da Silva

DECRETO Nº 137, DE 06 DE MAIO DE 2021

 SÚMULA: Estabelece excepcionalmente a abertura e funcionamento do 
comércio, como estratégia de combate e prevenção à pandemia da COVID-19, para o Dia 
das Mães e dá outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, 
INCISO VII DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL;

 CONSIDERANDO a autonomia de organização político-administrativa dos 
Municípios prevista no artigo 18 da Constituição Federal do Brasil;

 CONSIDERANDO o sabido aumento de movimento no comércio em decor-
rência da comemoração do Dia das Mães, a ocorrer em 09 de maio, e que o funcionamento 
em horário reduzido, poderia resultar em maior concentração e indesejável aglomeração 
de pessoas em ruas, lojas e afins; 

 CONSIDERANDO a necessidade da tomada de medidas econômicas para o 
fomento do comércio legal em razão da retração do consumo e da Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional em Decorrência da Infecção Humana pelo novo Corona-
vírus; 

 DECRETA
 Art. 1º. Em decorrência da proximidade da data comemorativa ao Dia das 
Mães, fica excepcionalmente permitido aos estabelecimentos comerciais não essenciais e 
de rua a abertura e funcionamento nos dias 08 de maio de 2021 (sábado), das 08h00 (oito) 
às 16h00 (dezesseis horas), sem prejuízo das demais medidas instituídas pela legislação 
editada para enfrentamento da pandemia da COVID-19, principalmente distanciamento 
social, uso correto de máscaras e utilização de álcool gel.
 Art. 2º. Este Decreto entre em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos  06 
dias do mês de maio do ano de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal
ANA ESTELA VIEIRA NAVARRO - Procuradora Geral

EXTRATO DE CONTRATO Nº  4521/2021
Pregão nº 11/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CON-
TRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA bela kompra distribuidora - eirrelli 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, GENEROS ALIMENTICIOS E MATERIAIS 
DE COPA E COZINHA NO EXERCICIO DE 2021.PARA AS ENTIDADES PREFEITURA, 
FUNDAÇÃO DE SAUDE E AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO.
 VALOR: R$-79.349,80 Setenta e Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Nove 
Reais e Oitenta Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa      Funcional programática      Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
2930        16.001.08.243.0008.6026            0          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
3000        16.002.08.243.0008.6027             0          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
3110        16.003.08.244.0008.6030            0          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
3280        16.004.08.244.0008.6031            0          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
3300        16.004.08.244.0008.6031         934          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
3310        16.004.08.244.0008.6031         940          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
3480        16.005.08.244.0008.6032            0          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
3600        16.005.08.244.0008.6150         781          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
3650        16.005.08.244.0008.6155         779          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
3720        16.006.08.241.0008.6033            0          3.3.90.30.00.00              Do Exercício

 DURAÇÃO: 16/04/2021 – ATÉ   15/04/2022
 DATA DA ASSINATURA: 16/04/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,16/04/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  3621/2021
Pregão nº 11/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do 
Sul - PR E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA bela kompra 
distribuidora - eirrelli 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, GENEROS ALIMENTICIOS E MATERIAIS 
DE COPA E COZINHA NO EXERCICIO DE 2021.PARA AS ENTIDADES PREFEITURA, 
FUNDAÇÃO DE SAUDE E AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO.
 VALOR: R$-119.463,10 Cento e Dezenove Mil, Quatrocentos e Sessenta e 
Três Reais e Dez Centavos
 Dotação: 

 DURAÇÃO: 16/04/2021 – ATÉ   15/04/2022
 DATA DA ASSINATURA: 16/04/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,16/04/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  4021/2021
Processo dispensa nº 23/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul 
- PR E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA RENATO EUGENIO 
DA SILVEIRA 04429153906

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
 VALOR: R$-17.499,60 Dezessete Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais 
e Sessenta Centavos
 Dotação:

Decreto  nº 5211/2021 de 06/05/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 13.800,00 (treze 
mil oitocentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA
 06.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA
 06.002.04.123.0002.2.307. SECRETARIA DE FAZENDA
 101 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON 
 TRIBUTIVAS                             1.326,00
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.301.0011.2.313. ATENÇÃO BÁSICA - AGENTES COMUNITÁRIOS 
 DE SAÚDE (ACS)
 305 - 3.1.90.13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS              1.464,00
 12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
 12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
 12.002.27.812.0007.2.327. SECRETARIA DE ESPORTES
 584 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA
 NENTE                         11.010,00
 Total Suplementação:                         13.800,00

 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III 
da Lei Federal nº  4.320/64.

 Redução
 19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE CULTURA
 19.003.00.000.0000.0.000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA
 19.003.13.392.0006.2.336. EVENTOS CULTURAIS, GASTRONÔMICOS, 
 CIVIS E TRADICIONAIS PARA INTEGRAÇÃO REGIONAL
 739 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
 PESSOA JURÍDICA                         13.800,00
 Total Redução:                         13.800,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  06 de maio 
de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5212/2021 de 06/05/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 80.710,00 (oitenta mil setecentos e dez 
reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
 12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
 12.002.27.812.0007.2.327. SECRETARIA DE ESPORTES
 925 - 4.4.90.52.00.00 808 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA
 NENTE                         80.710,00
 Total Suplementação:                        80.710,00

  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na 
forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Excesso de Arreca-
dação;
 Receita: 2.4.1.8.10.91.00.00000000 Fonte: 808             80.710,00
 Total da Receita:                        80.710,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  06 de maio 
de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5213/2021 de 06/05/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 5.680,41 (cinco mil seiscentos e oitenta reais 
e quarenta e um centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 923 - 3.1.90.04.00.00 33003 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETER
 MINADO                            4.269,07
  890 - 3.1.90.13.00.00 33003 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  341,22
 11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.08.244.0014.2.324. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBFI, PPAS, 
 IGDBOLSA, PROG. ATEND. A FAMÍLIA, CRAS, SCFV
 897 - 3.1.90.11.00.00 31022 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
 - PESSOAL CIVIL                            1.070,12
 Total Suplementação:                           5.680,41

PORTARIA Nº 56/2021

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 
DO MUNICIPIO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e,

 CONSIDERANDO o dever do município em manter as características arqui-
tetônicas, ambientais e histórica dos espaços, prédios e locais públicos.

 RESOLVE:
 ARTIGO 1º - A partir da presente data, toda e qualquer alteração dos espaços, 
prédios e locais públicos, seja para a finalidade de remoção, implantação, manutenção, 
pintura, limpeza ou qualquer ato que possa alterar suas características, deverão ser prece-
didas de análise e autorização da Secretaria Municipal de Obras e Edificações, Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Turismo e Lazer na pessoa dos seus 
Secretários.
 ARTIGO 2º - O descumprimento do presente ensejará medidas previstas no 
Estatuto dos Servidores e demais legislação vigente.
 ARTIGO 3º - Que seja dada ciência aos servidores lotadas nas divisões 
específicas.
 PUBLIQUE-SE.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 07 
de maio de 2021.

ANDRÉ LUIZ DEBIASIO
Secretário Municipal de Obras e Edificações

EVER DONIZETE DUGOLIN
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ÉRICA BÚFALO
Secretária Municipal de Turismo e Lazer

LEI Nº 2.891/2021

 SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Cessão de Uso 
de imóvel pertencente a Mitra Arquidiocesana de Londrina, e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, aprovou, e eu 
Prefeito Municipal, com fundamento nos incisos XXVI e XXXIV do artigo 45 da Lei Orgânica, 
sanciono a seguinte LEI:
 ARTIGO 1º - Fica declarado o interesse público para fins de servidão admi-
nistrativa, do imóvel denominado “CORETO”, construído em alvenaria de tijolos, medindo 
106,34 m2, edificado sobre o lote 01/15 da quadra 16, situado a Rua Esaú Silveira, no Jardim 
Vila Alvorada, com demais informações constantes na matrícula 13.762 (averbação 6/13.862 
de 29/10/2014) do CRI desta Comarca, pertencente a MITRA ARQUIDIOCESANA DE 
LONDRINA – PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO DE ALVORADA 
DO SUL – PR (CNPJ nº 75.228825/0001-67).
 ARTIGO 2º - Fica autorizado o Executivo Municipal a firmar contrato adminis-
trativo com a MITRA ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA – PARÓQUIA NOSSA SENHORA 
DO PERPÉTUO SOCORRO DE ALVORADA DO SUL – PR (CNPJ nº 75.228825/0001-67) 
de CESSÃO REAL DE USO do bem descrito no artigo primeiro, pelo prazo de 15 anos, 
prorrogável pelo mesmo período se de vontade expressa do Município.
 ARTIGO 3º - Fica autorizado o Executivo Municipal, após formalização do 
contrato administrativo de cessão real de uso, a utilizar o imóvel: (1) pavimento térreo: 
sanitários públicos e (2) pavimento superior: área destinada a eventos culturais ou de 
qualquer natureza.
 ARTIGO 4º - Fica autorizado o Executivo Municipal, a realizar investimentos 
na reforma, adequação e manutenção do imóvel, observado a manutenção da sua carac-
terística arquitetônica.
 Inciso I – As despesas decorrentes do previsto no caput deverão esta previstas 
no orçamento do município, com rubricas próprias ou na forma da legislação vigente.
 ARTIGO 5º - Outras previsões poderão ser normatizadas por Decreto e 
constarão do contrato administrativo a ser firmado.
 ARTIGO 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
 Edifício do Paço Municipal “Sebastião Gonçalves de Mello”, aos 06 dias do 
mês de maio de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

Aviso de mudança data de abertura 
 O Município de Alvorada do Sul Pr Comunica a mudança da data de abertura   
da tomada de preço 004/2021 objeto como segue: Contratação de pessoa jurídica para 
execução de obras de ampliação de rede de distribuição de energia elétrica e instalação 
de luminárias de LEDs. Em virtude da analise de recurso apresentado pela empresa  STEL 
SISTEMAS ELETRICOS, e portanto havendo a necessidade de avaliação técnica e jurídica 
a abertura passará do dia 10 de maio de 2021 para 12 de maio de 2021 permanecendo o 
mesmo horário as 09:00 horas ( horário de Brasília) 
 Alvorada do Sul, 07 de maio de 2021.

Roberes Rivelino da Silva 
presidente da comissão decreto 01/2021

 DURAÇÃO: 05/05/2021 – ATÉ   04/05/2022
 DATA DA ASSINATURA: 05/05/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/05/2021

PORTARIA Nº. 059/2021

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que 
lhe são conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2020-2021 
(trinta dias – 1/1), ao (a) Servidor (a). ALESSANDRA REGINA DE LIMA, ocupante da Função 
do Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efeti-
vo, admitido (a) em 03 de março de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no 
(a) Divisão de Epidemiologia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 14 de abril de 2021 à 13 de maio de 2021, devendo retornar em sua 
atividade no dia 13 de maio de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 060/2021

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que 
lhe são conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias, atinente ao período de 2019-2020 (dez 
dias – 2/2), ao (a) Servidor (a) MICHELE PIOVESAN DE LIMA, onde ocupa da Função do 
Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO (TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal 
Temporário (Processo Seletivo Simplificado - PSS), admitido (a) em 07 de outubro de 2019, 
lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Fundação Municipal de Saúde, enti-
dade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de maio de 2021 à 13 de maio de 2021, 
devendo retornar em sua atividade no dia 14 de maio de 2021, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretária Municipal de Saúde

 
PORTARIA Nº. 061/2021

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que 
lhe são conferidas por Lei.
  
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 
(quinze dias – 2/2), ao (a) Servidor (a). MARCIO APARECIDO DOS SANTOS, ocupante da 
Função do Cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, 
admitido (a) em 03 de março de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) 
Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 10 de maio de 2021 à 24 de maio de 2021, devendo retornar em sua 
atividade no dia 25 de maio de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde


